
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.04.2024, 8/41334 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА АНТИМОНОПОЛЬНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ 
И ТОРГОВЛИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

26 марта 2024 г. № 24 

Об изменении постановления Министерства 
антимонопольного регулирования и торговли 
Республики Беларусь от 6 августа 2021 г. № 55 

На основании абзаца четвертого части второй статьи 11 Закона Республики Беларусь 
от 10 мая 1999 г. № 255-З «О ценообразовании» и подпункта 6.49 пункта 6 Положения 
о Министерстве антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 6 сентября 
2016 г. № 702, Министерство антимонопольного регулирования и торговли Республики 
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Инструкцию о порядке установления и применения регулируемых цен 
(тарифов), утвержденную постановлением Министерства антимонопольного 
регулирования и торговли Республики Беларусь от 6 августа 2021 г. № 55, следующие 
изменения: 

пункт 14 дополнить частью следующего содержания: 
«Субъекты торговли, которые приобрели товар на условиях предоставления оптовой 

скидки и осуществляют его реализацию в собственной торговой сети и (или) 
с использованием глобальной компьютерной сети Интернет, устанавливают розничные 
цены путем применения торговой надбавки к отпускной цене производителей, 
импортеров, заготовительных организаций, хранителей товаров из стабилизационных 
фондов без учета оптовой скидки.»; 

из пункта 16 слова «в собственном торговом объекте» исключить; 
дополнить Инструкцию пунктом 261 следующего содержания: 
«261. Решение о предоставлении покупателям скидок с розничных цен, но не ниже 

фиксированных и предельных минимальных розничных цен, установленных 
государственными органами, осуществляющими регулирование цен (тарифов), 
юридические лица и индивидуальные предприниматели принимают самостоятельно 
в соответствии с разработанным ими порядком применения скидок, если иное 
не установлено законодательством. 

При предоставлении скидок с розничных цен документ, обосновывающий расчет 
розничных цен с учетом скидок, повторно не составляется.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр А.И.Богданов
  


